notre volonté et notre sort entre ses mains, comme celui à qui nous devons confier nos intérêts avec le plus de raison, pour traiter avec le ciel en notre nom. Son péché, par le consentement que nous y avons donné, est devenu comme une semence de maux qui pullulent en nous à toute heure ; ou plutôt, nous sommes devenus péché par nature. Outre ce vice de notre origine, nous avons commis mille crimes dont nous sommes tout noirs et tout hideux. Ce fonds de corruption qui est en nous, et dont nous sommes tout pétris, est en horreur à Dieu, devant qui nous sommes des enfants de malédiction. Nous ne pouvons nous dissimuler que nous ne sommes pas autre chose aux yeux du ciel et de la terre. Pour rendre hommage à la sainteté de Dieu et témoignage à sa vérité, il est donc bien raisonnable de vouloir passer pour tel aux yeux de tous ceux qui nous connaissent. Or l'humilité est cette vertu qui nous fait trouver notre plaisir à être regardés de tout le monde et estimés pour ce que nous sommes. C'est à elle de nous faire discerner ce qui est à Dieu en nous et ce qui est à nous, pour lui renvoyer tout ce qui vient de lui ; et c'est là ce que le malin esprit cherche à brouiller et à confondre. Il travaille sans cesse à nous persuader que ce qui est en nous est de nous ; qu'il nous appartient comme notre bien propre ; que nous pouvons donc nous en glorifier devant les hommes. Pour l'âme véritablement humble, qui sait démêler les artifices du démon, jamais elle n'oublie que son fonds est le néant, et son origine le péché : ainsi elle est morte à l'estime des hommes ; ceux qui lui rendent des hommages et des louanges, elle s'en moque : elle les regarde comme des aveugles qui parlent de ce qu'ils ne connaissent pas. Quelquefois même elle aimerait mieux recevoir mille soufflets qu'un éloge. En un mot, elle est très-étonnée qu'on l'estime autre qu'elle s'estime elle-même et qu'elle se sent continuellement. Saint Benoît, selon saint Bernard, met le second degré d'humilité à connaître que non-seulement on n'est rien, mais encore à reconnaître et à confesser que tout ce qui paraît en soi n'est rien ; que la bonté et la vérité n'est qu'en Dieu par nature, et en nous par écoulement. Le propre de notre nature est le rien ; ensuite du rien, par le vice de notre origine, notre propre opération est le péché. Voilà tout l'homme, de son fonds ; et voilà tout ce qu'il doit désirer de paraître : autrement il se met en la place de Dieu, il dérobe ce qui n'appartient qu'à Dieu, il s'approprie ce qui ne peut convenir qu'à Dieu.